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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o kontejnerové virtualizaci, zabývá se problematikou
nasazení kontejnerů do standardního firemního prostředí. První část je věnována před-
stavení virtualizace obecně a její porovnání s kontejnerovou virtualizací. Následně je
řešena problematika orchestrace a ovládání kontejnerového prostředí. Čtvrtá a pátá
kapitola je věnována analýze a převodu aplikace do kontejnerů, součástí kapitoly pět
je praktická ukázka funkčnosti orchestrátoru. Cílem této práce je seznámení čtenáře s
konceptem kontejnerů a zjistit jejich využitelnost v produkčním prostředí a možnost
převodu klasické aplikace do kontejnerů.

Klíčová slova

Docker, Kubernetes, Cluster, Kontejnery, Virtualizace

Annotation

Title: Evaluation of Container-based Virtualization for standard company environment

This Bachelor’s thesis describes container-based virtualization especially the issues
in its use in standard company environment. The first part is dedicated to intruducing
general virtualization and its comparison to container-based virtualization. Afterward
is tackled the troubleshooting of orchestration and control of the container-based en-
vironment. The fourth and fifth chapters are devoted to the analysis and conversion
of application into containers. Practical example of the orchestration’s functionality is
included in chapter five. The aim of this work is to familiarize the reader with the con-
cept of containers and to find out their applicability in the production environment as
well as the ability to convert a classic application into containers.
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1. Úvod

Kontejnery pro virtualizaci existují již řadu let. Rozšíření kontejnerů přišlo před čtyřmi
lety s firmou Docker a jejich technologiemi. Hlavní rozdíly mezi kontejnery a klasickou
virtualizací jsou ve spotřebě zdrojů.
Pro virtualizaci založenou na kontejnerech je klíčové sdílení systémových zdrojů s hos-
titelským operačním systémem, oproti klasické, která celý systém ve virtuálním stroji
emuluje a vytváří tak vlastní zdroje.

Práce s dnešními kontejnerizačními nástroji je velmi jednoduchá a intuitivní. Během
krátké doby začaly používat kontejnerové technologie ve svých infrastrukturách firmy
jako Spotify, Yahoo či Google[1]. Můžeme předpokládat, že s rozšiřováním cloudových
služeb se bude také zvyšovat zapojování kontejnerů.

V dnešní době rychlého škálování a růstu firem je velmi důležitá dynamika, pomocí
které je možné kontejnery spravovat.

Práce je zaměřená na prozkoumání problematiky kontejnerové virtualizace. Cílem
práce je převedení aplikace a zjištění, jaký orchestrátor je pro produkční kontejnerové
prostředí optimální.

Obsah bakalářské práce je rozčleněn do 6 kapitol. V následující kapitole je popsán
princip kontejnerů a porovnání kontejnerových technologií. V kapitole 3 je vysvětlen
princip orchestrátoru a porovnání jednotlivých typů. Kapitola 4 se zaměřuje na analýzu
migrované aplikace a výběr vhodných nástrojů pro migraci. Migrace této aplikace je
pak popsaná v kapitole 5. Závěrečná kapitola 6 je věnována shrnutí výsledků praktické
práce a doporučením.

V bakalářské práci se vyskytují anglické výrazy. Výrazy, které nemají české ekviva-
lenty, nebudou v této práci přeloženy tak,u jak je v technických publikacích běžné.

1

2. Principy kontejnerové virtualizace

První bod této kapitoly se zabývá obecnou historií kontejnerů. K vyjasnění principů pro
kontejnerovou virtualizaci je třeba vysvětlit dva základní pojmy, virtualizaci a kontej-
ner.

2.1. Historie kontejnerové virtualizace

První pokusy o kontejnerizaci pocházejí už z roku 1979, kdy bylo možné pro izolaci
aplikací a procesů využít chroot. Tento koncept je ovšem velmi jednoduchý a má svá
omezení. V roce 2000 byl chroot zdokonalen v rámci projektu FREEBSD jails[2], taktéž
znám pod jménem Chroot on Steriods[2]. Toto řešení již bylo pokročilejší, dokázalo
plně izolovat proces, byla zde vyřešena podpora pro networking. Vzhledem k malému
rozšíření systému FREEBSD se tento projekt dlouhodobě nepoužíval.

Se svým konceptem kontejnerů se představil také Oracle. Projekt se nazýval sola-
ris zones[3] (Solaris Containers). Řešení bylo velmi podobné existujícím kontejnerům
s lépe vyřešenými požadavky na file systém a podporou ZFS. V roce 2005 se začala
firma Google potýkat s problémy, jak přenášet své webové služby. Google již nějakou
dobu experimentoval s kontejnery pro tuto potřebu, ale zjistil, že se jedná o nevhodné
řešení. Hlavní problém byl výkon, který byl příliš slabý a odezva příliš pomalá na to,
aby kontejnery dokázaly pracovat s požadovanými webovými službami.

Ve stejném období začali budoucí pracovníci Googlu experimentovat s linuxovým
konceptem postaveným na cgroups (control groups), nazývaným jako procesové kon-
tejnery. Za několik měsíců stejná skupina inženýrů pomocí těchto kontejnerů vyřešila
problém se škálovatelností jednotlivých data center Googlu. V lednu 2008 byly některé
cgroup technologie, které používal Google, přidané do Linuxového jádra, čímž daly
základ projektu LXC (LinuX Containers).

V roce 2013 společnosti Google a Parallels odsouhlasily spolupráci. Výsledkem bylo
vydání Linuxového jádra ve verzi 3.8[4], které obsahovalo jejich linuxové virtualizační
technologie vytvořené těmito společnostmi. Tyto technologie pomohly o několik let
později k vzniku technologie Docker.

Docker se poprvé výrazněji prosadil v roce 2013 a ukázal, jakým způsobem může
být práce s aplikacemi v kontejnerech na linuxovém jádru výrazně usnadněna. Ot-
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Kontejner

cem Dockeru je Solomon Hykes, který položil základ projektu uvnitř firmy dotCloud.
Za podpory zaměstnanců dotCloudu se stal nezávislým vývojářem. Docker prakticky
změnil celou primární technologii firmy dotCloud a firma se začala specializovat pouze
na vývoj tohoto nástroje pro kontejnerizaci.

V roce 2014 firma CoreOS vytvořila zcela nový projekt rkt. Důvodem vzniku projektu
bylo dlouhé čekání na schvalování patchů do Dockeru a architektura Dockeru samotná.
Rkt je open source a napsán v programovacím jazyce Go.

V roce 2016 představila [5] své kontejnerové řešení i Redmondská firma Microsoft,
která má dvě rozdílné technologie kontejnerové virtualizace: Windows Server Conta-
iners a Hyper-V Containers. Nutno zmínit, že Microsoft přišel s tímto řešením na trh
příliš pozdě, jeho řešení není zatím konkurenceschopné. Velikosti jednotlivých Win-
dows image pro kontejnery jsou obrovské, několik stovek MB, a popírají tak koncept
kontejnerů, který si zakládá na tom být co nejmenší.

2.2. Kontejner

Princip kontejneru je už znám desítky let. Kontejnerovou virtualizační technologii lze
přirovnat ke klasickým dopravním kontejnerům. Tak jako dopravní kontejnery slouží
k přepravě nákladu, tyto kontejnery slouží k doručování aplikací. Koncept kontejnerů
je revoluční a nabízí rychlou a dynamickou práci s aplikacemi. Jakmile máme apli-
kaci v kontejneru, můžeme ji přesouvat a spouštět nezávisle na prostředích, napříč
širokým spektrem platforem. Na kontejnery je potřeba nahlížet jinak než na klasickou
virtualizaci, kontejnerová virtualizace funguje na rozdílném principu práce se zdroji
hosta. Kontejnery dokáží spouštět procesy oddělené od hostitelského stroje pomocí
Kernelových cgroups (CPU, GPU, disky, síť, atd.), namespaces (systémové zdroje jako:
mnt,pid,ipc,users, atd.).

2.3. Virtualizace

Virtualizaci v nejširším slova smyslu je možné definovat jako emulaci jedné nebo více
pracovních stanic nebo serverů bez jediné části hardwaru. To otvírá novou možnost vzít
jednomu fyzickému počítači na sebe roli, kterou by za běžných okolností muselo vyko-
návat více počítačů. V dnešní době už nejde jen o zvyšování a škálování výpočetního
výkonu, ale také o sdílení fyzických zdrojů. Tato skutečnost vede také k ekonomickým
výhodám, protože už není potřeba tolik hardwaru na infrastrukturu.

Existuje několik různých typů virtualizací, které se používají pro odlišné účely. Lze
tvrdit, že v dnešní době počítačů je možno virtualizovat takřka všechno od operač-
ních systémů, přes paměti, disky až po počítačové sítě. Základní stavební jednotkou
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Virtualizace


[…]


10.233.95.57 k8s-minion-01

owncloud-4254227122-9190b 1/1 Running 0 3m

10.233.76.117 k8s-minion-02

owncloud-4254227122-n77pv 1/1 Running 0 3m

10.233.76.118 k8s-minion-02

Po vypnutí miniona rozeznal Kubernetes cluster, že minion je nedostupný. V základ-
ním nastavení je reakční doba pět minut. Po uplynutí této doby jsou všechny instance z
nedostupného nodu přemigrovány na zbylé miniony. Tento fakt je znázorněn na ukázce
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kódu 5.17. Pody jsou vytvořeny s odlišným jménem a subnetem odpovídajícím rozsahu
druhého nodu.

Tento koncept dodává vysokou flexibilitu a dostupnost jednotlivých služeb. Tento
proces funguje správně jen díky bezstavovému modelu aplikací, které nejsou v dů-
sledku závislé na hostitelském systému.

Kód 5.17: Seznam podů po nainstalovaní Kuberentes

root@k8s-master:~# kubectl get pods -o wide

NAME READY STATUS RESTARTS

AGE IP NODE

memcached-3034518848-69rwq 1/1 Running 0

23m 10.233.76.121 k8s-minion-02

memcached-3034518848-hhpz3 1/1 Running 0

40m 10.233.76.116 k8s-minion-02

memcached-3034518848-hmvl0 1/1 Running 0

30m 10.233.76.120 k8s-minion-02

mysql-1155545570-1rnms 1/1 Running 0

46m 10.233.76.113 k8s-minion-02

mysql-1155545570-647b7 1/1 Running 0

30m 10.233.76.119 k8s-minion-02

mysql-1155545570-vsbd6 1/1 Running 0

23m 10.233.76.122 k8s-minion-02

nginx-3571296254-2fkjm 1/1 Running 0

42m 10.233.76.115 k8s-minion-02

nginx-3571296254-rrm2n 1/1 Running 0

23m 10.233.76.123 k8s-minion-02

owncloud-4254227122-9190b 1/1 Running 0

33m 10.233.76.117 k8s-minion-02

owncloud-4254227122-n77pv 1/1 Running 0

33m 10.233.76.118 k8s-minion-02
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6. Závěry a doporučení

6.1. Závěr

Kontejnerová virtualizace je zajisté evolucí v moderním světě virtualizace, ve kterém
se nyní firmy odklánějí od proprietárních virtualizačních technologií k open source
řešením. Kontejnery se svým přístupem a prací se zdroji mění celkový pohled na vir-
tualizaci, jsou nesrovnatelně rychlejší než klasická virtualizace.

Tato práce si dala za cíl prověřit, zda je možné převést do kontejnerů klasickou apli-
kaci. V práci byla zmíněna problematika kontejnerové virtualizace. Pomocí vybraných
nástrojů byla převedena jednoduchá webová aplikace do kontejnerového prostředí. Na
této aplikaci pak bylo demonstrováno několik případů užití orchestrátoru. Z výsledku
lze usoudit, že převedení aplikace do kontejnerového prostředí je možné, záleží však
na architektuře aplikace a použití dostupných technologií. Využití kontejnerové virtu-
alizace ve standardním podnikovém prostředí bez použití orchestrátoru nedává smysl.

6.2. Budoucnost kontejnerových technologií

Lze téměř s jistotou tvrdit, že historie se opakovat nebude a kontejnery se už stanou
plnohodnotným virtualizačním řešením, které se bude běžně používat v produkčních
prostředích. Díky OCi a komunitě okolo alternativních runtime je předpoklad,že dojde
k odklonu od Dockeru, protože jako rkt či cri-o pracuje spolehlivě.

Orchestrátory čeká zajisté podobná cesta jako projekt OpenStack. Velké firmy začínají
vydávat své vlastní distribuce, které implementují lepší podporu pro jejich stávající
produkty a služby. Kubernetes se už tak dočkal své distribuce od Canonicalu a CoreOS.
Firma Redhat si nad Kubernetes postavila celou kontejnerovou platformu OpenShift.
Kontejnerová virtualizace se bude zajisté i nadále měnit a rozvíjet.
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A. Cizí výrazy

• cgroups, namespaces - Linuxové zdroje zabudované v kernelu, pomocí který se
izolují kontejnerové technologie od hostitelského systému.

• VM(Virtual Machine) - Virtuální stroj - Jedná se o produkt virtualizace, jedná se
o software, který emuluje hardware a dokáže tak spustit operační systém, který
má obdobné vlastnosti jako operační systém nainstalovaný na hardwaru.

• Hardware - Fyzicky existujicí technické vybavení počítače.

• Open source - Otevřený kód, progamy označovaný open source má volně pří-
stupné zdrojové kódy většinou se tyto kódy nachází na serveru GitHub.

• Linoxový daemon - Program, který je spuštěn dlouhodobě, není v přímém kon-
takt s uživatelem

• Hypervisor - Hostitelský operační systém, který řídí přístup k virtualizovaným
systémům

• Runtime - Knihovny potřebné k spustění aplikace

• Microslužby - Je tip architektury, která staví svůj koncept na rozdělení služeb
nezávislých celků.

• Git - je SCM nástroj na správu verzi Softwarů, autorem je Linus Torvalds (autor
Linuxové kernelu)

• Linuxový kernel - Monolithické jádro, které ovládá a spravuje hardwarové zdroje,
jedná se zároveň na největší open source projekt.

• GitHub - Největší veřejný repozitář pro ukládání kódu v systému gitu.

• Single point of failure - Je část aplikace, která při své nedostupnosti může způso-
bit výpadky celé aplikace.

• Cluster - Jedná se o skupinu propojených služeb/počítačů, které navzájem spo-
lupracují

• init - Proces, který je spuštěn v unixových systémech jako první.
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• Scheduler - Technologie, které slouží k plánování a spouštěním procesů na jed-
nou.
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