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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce by bylo dobré v závěru rozšířit o nějaké faktické porovnání vzorové aplikace
mezi standardní virtualizací a kontejnerovou.
Strana 13 překlep u konfiguračního managementu Chef.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá problematikou běhu podnikové aplikace na
kontejnerové virtualizaci z hlediska produkce. Cílem práce je navržení nasazení
vzorové aplikace nad kontejnerovým orchestrátorem a jeho porovnání.
Teoretická část práce popisuje historii kontejnerů, jejich standardy a limity. Autor
také velmi přehledně porovnává různé kontejnerové orchestrátory.
V praktické části nejprve autor popisuje vzorovou aplikaci včetně stavových a
bezstavových částí. Následně vysvětluje migraci vybrané aplikace na
kontejnerový orchestrátor s ukázkami a výstupy kódů.

Práce je velmi pěkně zpracována a mapuje teorii na praktické řešení, kde autor
demonstruje své získané zkušenosti z provozu open source cloudových
technologií. Práci bych doporučil jako studijní materiál na virtualizační
technologie a operační systémy.

Otázky k obhajobě:

Došlo podle Vás k nějaké úspoře zdrojů při přechodu na kontejnery?

Práci dopořučují k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B – výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 21. května 2017
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